patronia hominum titubare, propter hoc fortunae relevantes insidias sancimus non in unum diem fatalem standum esse in posterum, sed sive ante quantum diem fatalis luminis et ipsum fatalem sive post quinque dies, ex quo ortus fatalis effluxerit, appellator venerit et litem instituendam curaverit et eam in competens iudicium deduxerit, legi videri satisfactum. The older procedure is referred to in *CTb* xi. xxx. 63, 405, ubi vero in longioribus ac remotis provinciis eadem litis ac dilationis ratio pensabitur, ad eorum instar, quos a rectoribus provinciarum eorumque sententis convenit appellare, sex mensum temporalis dies, trium reparationis nomine dilatio preebeat. There are also frequent allusions to the three months allowed for *reparatio*, *CTb* xi. xxxi. 1, 364, 3, 368, 4, 369, 5, 6, 370 (S), 7, 379; law 9, 423, allows four months in some cases and alludes to *secunda reparatio*, first grudgingly permitted by law 2, 365.

57. *CJ* vii. lxiii. 5 §4, 529.

58. Two months with another month for *reparatio* was usual in appeals from lesser judges, *CTb* xi. xxx. 10, 320, xxxi. 1, 364, 3, 368, 8, 392; longer delays are permitted by *CTb* xi. xxxi. 9, 423, *CJ* vii. lxiii. 2 §§4-6, 440. FISCAL CASES: *CTb* xi. xxx. 41, 383, 45, 46, 385, 64, 412. CONSULTATIONES: *CTb* xi. xxx. 34, 364, si quisquam ausus consultationem sequi circa limina palatii nostri comitatumve fuerit deprehensus, aestimatae litis, quae in controversiam venit, medietatem in auro atque argento fisci viribus inferre cogetur, 47, 386, cum antea sit constitutum, ut consultationem iudicis ad comitatum sacrum missam litigitorum nemo sequeretur, hoc integra deliberatione sancimus, ut, si ad consultationem anno decurso non fuerit aliqua ratione responsum, litigatores quorum interest collectis omnibus gestis et ipsis relationis exemplis veniendi ad comitatum nostrae serenitatis habeant liberam facultatem, 54, 395, 66, 419, *CJ* vii. lxiii. 3, 518, 5 §§2, 3, 529, in his autem casibus in quibus biennium constitutum est, quatenus more consultationum in regia urbe sub communia audiencia florentissimorum nostri palatii procerum ventilentur, biennii metas unius anni terminis coartamus, ut intra eum et gesta colligere et ea viris devotis epistularibus tradere et refutatorios libellos, si voluerint, offerre et litem in sacrum nostrum consistorium introducere cogantur: nulli licentia deneganda victri parti, si voluerit, secundum quod iam constitutum est, et prae mature causam inducere neque annali spatio expectato. si tamen in sacro nostro consistorio lis exordium ceperit, etsi non fuerit in eodem die completa, tamen perpetuari eam concedimus, cum iniquum sit propter occupationes florentissimi ordinis, quas circa nostrae pietatis ministeria habere noscitur, causas hominum deperire.

59. *Just. Nov. xlvi* pr. §2, 537, sed plurimi interpellaverunt nos, dicentes se quidem denuntiassse appellantibus, et voluisse litem examinari, non tamen ab ipsis iudicibus impetrare valuisse propter quasdam forsan inevitabilis occupationes. aliis vero etiam ventorum immensitatem accusaverunt, et quia navigare non licuisset de provincia, contrariae flantibus ventis, per terram vero venire non valentes propter inopiam, aut certe quia in insula commanentes aliter, nisi per mare, venire non poterant, et propterea non valuerunt examinare usque ad finem negotium neque secundo anno, et quidam tempestatum acerbitudinem, aliis languorem inevitabilem, quae omnia ex ipsis agnoscimus rebus nobis insinuat. PROVINCIAL GOVERNORS: *Lib. Or.* XLV. 17 ff. The usual excuse for *reparatio* was that the judge could not hear the case because of 'aegritudo vel occupatio actuum publicorum', *CTb* xi. xxxi. 9, 423, cf. 2, 365, 3, 368, 4, 369. For the consistory see *CJ* vii. lxiii. 5 §3, 529 (cited in

n. 58), Just. Nov. xxiii §2, 535, ad hoc sancimus, si quando lis speratur in nostrum inferri consistorium, si forte contigerit imperatoriam maiestatem occupatam publicis causis ex mundanis provisionibus non posse convocare patres, quatenus causa agitetur, non ex hoc litem periclitari. quod enim vitium est litigantium, si culmen imperatorium occupetur? For the delays which a *relatio* might cause see Lib. Ep. 1235, διηνές δὲ αὐτῷ γενομένης ἐν ἡ πόλεμός τις ἔξεφάνη νόμων, εἰδεὶ μὲν ὁ κράτιστος Σέκουνδος (the praetorian prefect), ὁς οἶμαι, τὰ τοῦδε τὸν ἑτέρους τρέποντα, νομίσας δὲ μακρῷ βέλτιους βασιλέως γνώμῃ τὸν ἀγῶνα λιθίναι τῶν νόμων γεάμας ἔρωτά τὸν τότε πρατούντα (Jovian) τι χοή δρᾶν. δὲ μέλλων ἀποχρέωσθαι ὄχετο. μετὰ ταῦτα ἀσχολλα τῶν βασιλέων (Valentinian and Valens) καὶ πλῆθος πραγμάτων.

60. For the dilatory wiles of lawyers see Amm. xxx. iv. 13, qui inter sollicitudines iudicum per multa distentas, irresolubili nexu vincentes negotia, laborant, ut omnis quies litibus implicetur, et nodosis quaestionibus de industria iudicia circumscrubunt, quae cum recte procedunt, delubra sunt acquitatis: cum depravantur, foveae fallaces et caecae: in quas si captus ceciderit quisquam, non nisi per multa exsiliat lustra, ad usque ipsas medullas exsuctus. UNNECESSARY RELATIONES: *CTb* xi. xxxix. 1, 325, xxx. 13, 329 (S), xxxix. 2, 333, i. v. 4. 342, xi. xxx. 55, 399 (S).

61. *CTb* i. xvi. 7, 331, cessent iam nunc rapaces officialium manus, cessent, inquam: nam nisi moniti cessaverint, gladiis praecedentur. non sit venale iudicis velum, non ingressus redempti, non infame licitationibus secretarium, non visio ipsa praesidis cum pretio. aeque aures iudicantis pauperimis ac deditibus reserterunt. absit ab inducendo eius qui officii princeps dicitur depraedatio; nullas litigatoribus adiutores eorundem officii principum concus-siones adhibeant; centurionum aliorumque officialium parva magna poscentium intolerandi impetus oblidantur eorumque, qui iurgantibus acta restituunt, inexpleta aviditas temperetur.

62. *CTb* i. xxix. 5, 370, utili ratione prospectum est, ut innocens et quieta rusticitas pecularis patrocinii beneficio fruatur, ne forensis iurgii fraudibus fatigata, etiam cum ultiō posceret, vexaretur; dum aut avarior instruitur advocatus aut obsessor liminis maioribus princeps praemiis exoratur, dum acta ab exceptoribus distrahitur, dum commodi nomine amplius ab eo qui vicerit intercessor exposit quam redditurus est ille qui fuerit superatus.

63. FIR r^o. 64.

64. Justinian's law on *sportulae*, which is lost in *CJ* iii. ii, de sportulis et sumptibus in diversis iudiciis faciendis et de executorialibus litium, is referred to in *Inst.* iv. vi. 25, *Nov.* xvii §3, 535, lxxxii §7, lxxxvi §9, 539, cxxiv §3, 545. In *P. Cairo*, 67031, an edict of the governor of the Thebaid on *sportulae*, there appear to be allusions to Justinian's law (τῷ φιλανθρώπῳ σύντονος τῶν ἐνσεβεστῶν καὶ γαληνοτάτων [βασιλέων]; the plural refers to Justinian and Theodora).

65. SPECIAL SCALES FOR AGENTES IN REBUS: *CJ* xii. xxii. 8, 484, cf. xx. 6 §3; FOR CASTRENSIANI: *CJ* xii. xxv. 4, 474; FOR SCHOLARES: *CJ* xii. xxix. 3 (474-91); FOR SACRA SCRINIA: *CJ* xii. xix. 12 (497-518); FOR CLERGY: *CJ* i. iii. 25 §2, 456, 32 §5, 472, *Leg. Saec.* 118.

66. *CJ* i. iii. 25 §2, 456. Joh. Lydus, *Mag.* iii. 25, πόθεν γὰρ ἔμελλον λαμβάνειν, τῆς μὲν ἀρχαὶ συνηθεῖας ἔχοντος ἐπτὰ καὶ τριάντα χρονίων παρέχεσθαι τῇ τάξει ὑπὲρ μονομεροῦς ἐντεύξεως πρὸς τῶν ὀπωσοῦν εἰσβαλλόντων ἐν τοῖς τότε μεγίστοις δικαστηρίοις, τὸ δὲ λοιπὸν χαλκοῦ κάρτα μετέροιν (οὐ γὰρ χρονίον), δισπερ εἰς ἔλαιον, οἴκτρῶς καὶ οὐδὲ συνεχῶς ἐπιδιομένου;

67. TRIALS SINE SCRIPTIS: Just. Nov. xvii §3, 535, sit tibi quōque tertium studium lites cum omni acquisite audire, et omnes quidem breviores et quemcumque maxime vilium sunt ex non scripto decidere et iudicare et liberare homines alterna contentione, et non permittere ultra quam continetur sacra nostra constitutione occasione causalium expensarum damnificari, si tamen sufficienes in datione consistunt. alioquin etiam gratis lites audire et non permittere ex negligenter de provincia cui praesides ad hanc currere felicissimam civitatem et nobis molestum esse. From *P. Cairo*, 67031, it would appear that the *sportulae* were at half rate when the case was tried *sine scriptis*. The edict seems to distinguish an *aīlav ἄγραφον*, as against *ταῖς ἐγγόρδοις ἐντεύξεων*, and lays down two fees; οὐδὲν πλέον τῶν δύο κεράτων δρελῶν καταθεῖναι ἐπὶ τὸν ὑπομηνήσκοντα, and κεράτια τέσσαρα καταβαλέτω ἐπὶ τὸν ὑπομηνήσκοντα. ALEXANDER: *Josh. Styl.* 29.